[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI	RIM

Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA
0

[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Moção Nº 454/2025Moção Nº 454/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O SENHOR LUIZ HENRIQUE DALBO, DD SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO DE MOGI MIRIM  PELA REALIZAÇÃO DA 8ª EDIÇÃO  DO DIA NACIONAL DO SAMBA RADIALISTA E LOCUTORA ROSANA MARTINS, CELEBRADO  NO ÚLTIMO DIA 07 DE DEZEMBRO NO ESPAÇO 250 ANOS.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O SENHOR LUIZ HENRIQUE DALBO, DD SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO PELA REALIZAÇÃO DA 8ª EDIÇÃO  DO DIA NACIONAL DO SAMBA RADIALISTA E LOCUTORA ROSANA MARTINS, CELEBRADO  NO ÚLTIMO DIA 07 DE DEZEMBRO NO ESPAÇO 250 ANOS.

Requeiro, ainda seja oficiado a o Senhor Luiz Henrique Dalbo, DD Secretário de Cultura e Turismo de Mogi Mirim, extensivo a todos os Organizadores  da 8ª Edição do Dia Nacional do Samba.

JUSTIFICATIVA
Aconteceu no último dia 07 de dezembro, no Espaço 250 anos a 8ª Edição do Dia Nacional do Samba Radialista e Locutora Rosana Martins, evento este organizado pela Secretaria de Cultura e Turismo de nossa cidade.
A Prefeitura Municipal  de Mogi Mirim, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, promoveu mais uma edição deste importante evento cultural, que reafirma o compromisso do município com a valorização das tradições brasileiras e com o incentivo às manifestações artísticas. A programação impecável contou com a apresentação da Banda Casa Caiada, do Bloco “Quintal da Lu”, da Ala Show Verde e Rosa e da Corte do Carnaval 2025, proporcionando ao público momentos de alegria, convivência e celebração da cultura popular.
O evento também ofereceu atividades recreativas conduzidas pela Cia Amoré, ampliando o alcance e a participação da comunidade, especialmente das crianças e famílias que prestigiaram a programação.
Destaca-se ainda a praça de alimentação, que além de diversificar a experiência do público, gerou renda aos empreendedores e trabalhadores locais, contribuindo para o estímulo à economia criativa e ao comércio municipal.
Parabenizamos  assim, a Secretaria de Cultura e Turismo, na pessoa do  Secretário Luiz  Dalbo,  bem como todos os seus colaboradores e todos os envolvidos na realização da 8ª Edição do Dia Nacional do Samba, na certeza de que a cada edição, mais e mais pessoas terão a oportunidade de vivenciar a energia contagiante que estes eventos  proporcionam, reafirmando a importância da cultura para o nosso município.
Diante da organização, empenho e dedicação demonstrados, esta Moção tem por finalidade reconhecer publicamente o trabalho da Secretaria de Cultura e Turismo, bem como de todos os envolvidos, pelo sucesso do 8º Dia Nacional do Samba em Mogi Mirim, que enriquece o calendário cultural da cidade e fortalece a identidade cultural de nosso povo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  11 de dezembro     de 2025.

(Assinado digitalmente)
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

(assinado digitalmente)
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

(assinado digitalmente)
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

(assinado digitalmente)
VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

(assinado digitalmente)
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png